
PA\894033LT.doc PE483.739v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Užsienio reikalų komitetas

2011/0307(COD)

4.4.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Teisės reikalų komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, kuria iš dalies 
keičiama Direktyva 2004/109/EB dėl informacijos apie emitentus, kurių 
vertybiniais popieriais leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, skaidrumo 
reikalavimų suderinimo ir Komisijos direktyva 2007/14/EB
(COM(2011) 0683 – C7-0380/2011 – 2011/0307(COD))

Nuomonės referentė: Franziska Katharina Brantner



PE483.739v01-00 2/7 PA\894033LT.doc

LT

PA_Legam



PA\894033LT.doc 3/7 PE483.739v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Nors direktyvoje paliečiami keli klausimai, susiję su vertybinių popierių, kuriais leidžiama 
prekiauti reguliuojamose rinkose, emitentų įsipareigojimais, šioje nuomonėje daugiausia 
dėmesio skiriama siūlomiems reikalavimams ES į biržos sąrašus įtrauktoms bendrovėms 
nurodyti savo mokėjimus valdžios institucijoms.

Europos Komisija siūlo reikalauti, kad emitentai, veikiantys gavybos ar neliesto miško 
medienos ruošos pramonės sektoriuose, pagal kiekvieną šalį ir projektą praneštų apie vietos, 
regioninio ir nacionalinio lygmenų valdžios institucijoms visame pasaulyje atliktus 
mokėjimus. Nuomonės referentė labai pritaria šiai iniciatyvai. Nustačius tokius reikalavimus 
atskleisti informaciją investuotojai galės priimti labiau pagrįstus sprendimus, o vietos 
lygmens pilietinės visuomenės subjektai galės labiau įpareigoti savo šalies valdžios 
institucijas atsiskaityti už gautas pajamas iš gamtos išteklių naudojimo.

Padidinus skaidrumą bus pagerintas valdymas ir sumažinta korupcijos rizika, taip tobulinant 
atitinkamų šalių vystymosi perspektyvas. Nustačius tokius reikalavimus atskleisti informaciją 
taip pat bus sustiprinta savanoriška Gavybos pramonės skaidrumo iniciatyva. Nors nuomonės 
referentė iš esmės tvirtai remia Komisijos pasiūlymą, ji siūlo keletą tam tikrų nuostatų 
pakeitimų, pirmiausia projekto apibrėžties, reikšmingumo ribos ir išimčių nustatymo 
pakeitimus.

Nuomonės referentė siūlo ne tik šiuos atskirų Komisijos pasiūlymo nuostatų pakeitimus, ji 
taip pat siūlo išplėsti pasiūlymo dėl teisės akto taikymo sritį atsižvelgiant į sektorius, kurioms 
taikomas šis pasiūlymas dėl teisės akto, ir duomenis, kuriuos reikia nurodyti. Iš tiesų naująja 
direktyva turėtų būti siekiama pagerinti ne tik valstybės valdymą trečiosiose šalyse, bet ir ES 
biržinių korporacijų, veikiančių šiose šalyse, įmonių valdymą. Todėl nuomonės referentė į 
reikalavimus atskleisti informaciją siūlo įtraukti reikalavimą pagal šalį (o ne pagal projektą) 
nurodyti tam tikrus kontekstinius duomenis, pvz., gamybos apimtį, apyvartą ir darbuotojų 
skaičių.

Ši informacija yra būtina siekiant palyginti emitentų mokesčių mokėjimus su jų ekonomine 
veikla, kad plačioji visuomenė ir mokesčių administratorius galėtų geriau įvertinti emitentų 
mokesčių mokėjimus skirtingose jurisdikcijose. Taip įmonių atskaitomybė bus sustiprinta, o 
neteisingos sandorių kainodaros, mokesčių vengimo ir mokesčių slėpimo pavojus bus 
sumažintas. Mažinant mokesčių mokėjimo vengimo atvejų skaičių besivystančių šalių pajamų 
bazė sustiprėtų, taip jų ekonomikos plėtra būtų spartesnė, o priklausomybė nuo užsienio šalių 
paramos vystymuisi mažesnė. Be to, tokios priemonės taip pat padėtų Europos Sąjungoje 
sumažinti mokesčių vengimą ir mokesčių slėpimą ir suteiktų investuotojams daugiau 
informacijos, kad jie galėtų vertinti kitų šalių aplinkybių poveikį bendrovėms.

Taip svarstant gerinti įmonių valdymą ir mažinti mokesčių vengimą bei mokesčių slėpimą 
neturėta omenyje jokio konkretaus sektoriaus. Todėl nuomonės referentė siūlo taikyti 
reikalavimus pagal šalį atskleisti informaciją visoms pramonės šakoms.

Nuomonės referentės siūlomais reikalavimais emitentams nebus uždedama pernelyg didelė 
administracinė našta, nes vidaus valdymo ar kitais tikslais jiems nereikės rinkti jokių naujų 



PE483.739v01-00 4/7 PA\894033LT.doc

LT

duomenų, kurių jie neturi. Be to, konkurentams nebus atskleidžiami jokie neskelbtini 
komerciniai duomenys, nes su atitinkamais duomenimis arba jų įvertinimo duomenimis 
konkurentai jau gali susipažinti. Todėl taikant šį teisės aktą pirmiausia būtų pasiekta, kad ši 
informacija būtų prieinama ir investuotojams bei plačiajai visuomenei.

Daugelis nuomonės referentės siūlomų pakeitimų išsamiai paaiškinti nuomonės projekte dėl 
Atskaitomybės direktyvos1, kuri nurodyta šioje nuomonėje svarstomoje Skaidrumo 
direktyvoje.

PAKEITIMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Teisės reikalų komitetą įtraukti į savo pranešimą 
šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) siekiant užtikrinti didesnį mokėjimų 
valdžios institucijoms skaidrumą, 
emitentai, kurių vertybiniais popieriais 
leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje ir
kurie plėtoja veiklą gavybos ar neliesto 
miško medienos ruošos sektoriuose, turėtų 
kasmet atskiroje ataskaitoje nurodyti šalių, 
kuriose jie veikia, valdžios institucijoms 
atliktus mokėjimus. Šioje ataskaitoje būtų 
nurodomi mokėjimai pagal tipus, 
atitinkančius tuos, kurie atskleidžiami 
pagal Gavybos pramonės skaidrumo 
iniciatyvą (EITI), ir pilietinei visuomenei 
būtų teikiama informacija, kuria 
remdamasi ji galėtų daug išteklių turinčių 
šalių valdžios institucijas įpareigoti 
atsiskaityti už savo pajamas iš gamtos 
išteklių naudojimo. Ši iniciatyva taip pat 
papildo ES veiksmų planą dėl miškų teisės 
aktų vykdymo, valdymo ir prekybos 
(FLEGT) ir Medienos reglamentą, 
kuriuose medienos produktų 
prekybiautojai įpareigojami taikyti 
deramo tikrinimo sistemą, kad mediena 

(7) siekiant užtikrinti didesnį mokėjimų 
valdžios institucijoms skaidrumą, 
emitentai, kurių vertybiniais popieriais 
leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, 
turėtų kasmet ataskaitoje nurodyti šalių, 
kuriose jie veikia, valdžios institucijoms 
atliktus mokėjimus ir tam tikrą kontekstinę 
informaciją. Atskleidžiant šiuos duomenis 
siekiama suteikti investuotojams galimybę 
priimti labiau pagrįstus sprendimus, 
gerinti įmonių valdymą ir atskaitomybę ir 
prisidėti prie kovos su mokesčių slėpimu.
Išsamūs reikalavimai apibrėžti Europos 
Parlamento ir Tarybos 
direktyvos 2011/../ES 9 skyriuje;

                                               
1 Nuomonė dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl tam tikrų rūšių įmonių metinių 
finansinių ataskaitų, konsoliduotųjų finansinių ataskaitų ir susijusių pranešimų (2011/0308(COD).



PA\894033LT.doc 5/7 PE483.739v01-00

LT

nepasiektų ES rinkos neteisėtai. Išsamūs 
reikalavimai apibrėžti Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyvos 2011/../ES 
9 skyriuje;

Or. en

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) Emitentų, veikiančių gavybos ar 
neliesto miško medienos ruošos pramonės 
sektoriuose, parengtose valdžios 
institucijoms atliktų mokėjimų ataskaitose 
turėtų būti pateikta išsamesnė 
informacija, jei šie mokėjimai juos 
gavusioms valdžios institucijoms yra 
svarbūs, kaip apibrėžta pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos 
direktyvos 2011/.../ES 9 skyrių¹. Šiose 
ataskaitose turėtų būti nurodomi 
mokėjimai pagal tipus, atitinkančius tuos, 
kurie atskleidžiami pagal Gavybos 
pramonės skaidrumo iniciatyvą (EITI), o 
pilietinei visuomenei turėtų būti teikiama 
informacija, kuria remiantis daug išteklių 
turinčių šalių valdžios institucijos galėtų 
būti įpareigojamos atsiskaityti už savo 
pajamas iš gamtos išteklių naudojimo. Ši 
iniciatyva taip pat papildo ES veiksmų 
planą dėl miškų teisės aktų vykdymo, 
valdymo ir prekybos (FLEGT)² ir 
Medienos reglamentą³, kuriuose medienos 
produktų prekiautojai įpareigojami taikyti 
deramo tikrinimo sistemą, kad mediena 
nepasiektų Sąjungos rinkos neteisėtai.
______________
¹ OL L    , p..
² Žr. 2005 m. gruodžio 20 d. Tarybos 
reglamentą (EB) Nr. 2173/2005 dėl 



PE483.739v01-00 6/7 PA\894033LT.doc

LT

FLEGT licencijavimo schemos medienos 
importui į Europos bendriją sukūrimo 
(OL L 347/1, 2005 12 30, p. 1).
³ 2010 m. spalio 20 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
Nr. 995/2010, kuriuo nustatomos veiklos 
vykdytojų, pateikiančių rinkai medieną ir 
medienos produktus, pareigos (OL L 295, 
2010 11 12, p. 23). Bendrovėms, medienos 
produktus importuojančioms pagal ES 
savanoriškuosius susitarimus, šis 
reikalavimas nebus taikomas.

Or. en

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) Valstybės narės reikalauja, kad 
emitentai, veikiantys gavybos ar neliesto 
miško medienos ruošos pramonės 
sektoriuose, kaip apibrėžta […], pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2011/.../ES(*) 9 skyrių kasmet parengtų 
valdžios institucijoms atliktų mokėjimų 
ataskaitą. Ataskaita viešai paskelbiama ne 
vėliau kaip per šešis mėnesius pasibaigus 
kiekvieniems finansiniams metams ir 
viešai prieinama mažiausiai penkerius 
metus. Mokėjimai valdžios institucijoms 
ataskaitoje nurodomi konsoliduotu 
lygmeniu.

(5) Valstybės narės reikalauja, kad 
emitentai pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 2011/.../ES(*) 9 skyrių 
kasmet parengtų valdžios institucijoms 
atliktų mokėjimų ataskaitą. Ataskaita viešai 
paskelbiama ne vėliau kaip per šešis 
mėnesius pasibaigus kiekvieniems 
finansiniams metams ir viešai prieinama 
mažiausiai penkerius metus. Mokėjimai 
valdžios institucijoms ataskaitoje nurodomi 
konsoliduotu lygmeniu.

Or. en

Pagrindimas

Reikalavimai paskelbti valdžios institucijoms atliktus mokėjimus ir tam tikrą kontekstinę 
informaciją turėtų būti taikomi ne vien gavybos ar neliesto miško medienos ruošos pramonės 
sektoriuose, nes didesnis skaidrumas būtų naudingas bet kuriame sektoriuje.



PA\894033LT.doc 7/7 PE483.739v01-00

LT


